4) A respeito da expressão “*ad mensuram*” (dado com medida), veja-se: BIBLIA COMENTADA. Manuel de Tuya (dir.). Madrid: BAC, 1964, p. 1045-1047.

5) Segundo parece expressar Achard, o verbo “*exprimere*” está sendo aqui empregado para correlacionar a ideia do parágrafo anterior: assim como da oliva se extrai o óleo, imagem da caridade; dos membros de Cristo foi extraído o sangue, imagem perfeitíssima da Caridade.

consortibus suis, cui datus est Spiritus non ad mensuram. De quo oleo scriptum est: *Oleum effusum nomen tuum*. Sanctis vero datur gratia ad mensuram et secundum totius plenitudinis Christi participationem, propter quam dicitur oleum effusum nomen suum. Ex qua enim gratia ipse est Christus, et nos christiani.

3. Venit, inquit, a Bethania, que interpretatur domus obedientie. Obediens enim Patri exivit a Patre et venit in mundum, non tamen ex coactione, sed ex propria voluntate. Attendat vestra discretio quanta fuerit Christi pietas, quanta ejus dilectio, que eum ex equalitate paterne majestatis, ut formam servi acciperet, descendere fecit. Ipse etenim celos inclinavit, et descendit, et formam nostram, ut nos redimeret, induit. In qua fatigatus est, esurivit, et sitivit, et ceteras penalitates nostre infirmitatis pertulit, et tandem ad patibulum crucis pervenit, *factus obediens Deo Patri usque ad mortem*. Quam mortem? Mortem crucis, mortem turpissimam, mortem ignominiosam. O Christi pietas, o magne dilectionis indicium! Major etenim videtur caritas Filii patientis quam Patris imperantis, etsi major non sit.

4. Sequitur: Dixit discipulis suis: *Ite in castellum, quod contra vos est*. Hoc castellum est genus humanum, quod ex nobis contra nos est munitum.

medidas (cf. Jo 3,34), foi ungido por seus consortes (cf. Sl 44,8).

Sobre este mesmo óleo se diz: teu nome é como bálsamo abundante (Ct 1,2). Verdadeiramente, aos santos é concedida a graça na medida e segundo a participação na total plenitude de Cristo. Por esta graça ele é Cristo, e nós, cristãos.

3. Veio de Betânia (cf. Mc 11,1; Lc 19,29), que significa “casa da obediência”. Obediente, pois, ao Pai, Cristo saiu do Pai e veio ao mundo (cf. Jo 16,28), não por coação, mas de própria vontade.

Atente vossa inteligência a quão grande é a piedade de Cristo, quão imenso seu amor: ele, em condição de igualdade à majestade do Pai, tomou a forma de um escravo e desceu dos céus (cf. Fl 2,7). Ele mesmo, dos altos céus se inclinou à terra (cf. Sl 17,10) e desceu até nós; e para nos redimir, revestiu-se de nossa carne.

Em sua humanidade, ele se fatigou, sentiu fome e sede e padeceu todas as contingências penosas de nossa condição enferma. E, finalmente, conduzido ao patíbulo da cruz, fez-se obediente a Deus Pai até a morte (cf. Fl 2,8). Que morte? Morte de cruz, a morte mais torpe, mais ignominiosa.

Ó piedade de Cristo! Ó imensa prova de amor! Verdadeiramente, a caridade transparece mais no Filho que sofre do que no Pai que impera, embora *um* não seja maior do que o *outro*.

4. Segue: “Disse aos discípulos: ide à aldeia que está defronte de vós” (Mt 21,2).

Esta aldeia representa o gênero humano, que, apesar de nos ser próprio, é, de certa

Sed quid est hoc, quod in hoc castello generis humani reperitur asina cum pullo, in hominibus quod non est hominum? Ante etenim peccatum, quamdiu *homo fuit in honore*, nichil in homine fuit nisi quod hominis erat; peccando vero *comparatus est jumentis et*, quod deterius est, *similis factus est illis*, in quamdam bestialitatem transeundo. In principio enim, ut dicit scriptura, *creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam; masculum et feminam creavit eos*. Quid per masculum nisi sensus interior, quid per feminam nisi voluntas intelligitur, que nimirum juxta latus sensus interioris debet versari, ut secundum ipsum informetur et regatur? Sensus itaque mutatus est in asinam, et voluntas in pullum asine, quantum ad morum similitudinem. Et ita facta etiam mutatio sexuum: masculus enim in feminam et femina in masculum transmutatur. Hec igitur asina, id est interior sensus, ligata est caput suum, id est quod superius est in ipsa, mentem videlicet, vinculis duobus, ignorantia et errore: ignorantia quia nescit veritatem, errore quia credit falsitatem. Antequam enim homo peccasset,

forma, hostil a nós.⁶ Mas o que significa que deste vilarejo, que é o gênero humano, seja trazida uma jumenta com seu filhote; por que, entre os homens, figura algo que não é humano?

Na verdade, antes do pecado, enquanto o homem estava constituído em honra, nada havia no homem que não lhe fosse próprio de homem, mas, pecando, ele pode ser comparado aos jumentos (cf. Sl 48,13) e – o que é ainda pior – ser semelhante a eles, enquanto permanece na animalidade.

No princípio, pois – diz a Escritura –, Deus criou o homem à sua imagem e semelhança; homem e mulher os criou (cf. Gn 1,26-27). O que se entende por homem, senão o sentido interior (a inteligência); e por mulher, senão a vontade, que naturalmente deve ser dirigida para o sentido interior, a fim de que seja moldada e governada de acordo com ele?